Приказ Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики
от 14 ноября 2017 г. N 03/1-03/1012
"Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Чувашской Республики"
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и Законом Чувашской Республики от 4 марта 2016 г. N 3 "О регулировании отдельных правоотношений, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности на территории Чувашской Республики" в целях улучшения экологической обстановки, обеспечения чистоты и порядка на территории Чувашской Республики, а также в целях расчета по договорам в области обращения с твердыми коммунальными отходами, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые нормативы накопления твердых коммунальных отходов, образующихся в жилищном фонде и на объектах общественного назначения, расположенных на территории Чувашской Республики.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

	Министр
	В. Михайлов

Зарегистрировано в Минюсте ЧР 17 ноября 2017 г.

Регистрационный N 4114

Утверждены
приказом Министерства
строительства, архитектуры и
жилищно-коммунального хозяйства
Чувашской Республики
от 14.11.2017 N 03/1-03/1012

(приложение)

Нормативы
накопления твердых коммунальных отходов, образующихся в жилищном фонде и на объектах общественного назначения, расположенных на территории Чувашской Республики

	N п/п
	Наименование объекта
	Единица измерения
	Среднегодовая норма накопления твердых коммунальных отходов
	Плотность

	куб. м
	кг
	кг/куб. м

	1
	Административные здания

	1.1
	административные, офисное учреждение
	на 1 кв. м общей площади
	0,072
	13,78
	192

	1.2
	банк, финансовое учреждение
	на 1 кв. м общей площади
	0,084
	15,10
	181

	1.3
	почтовое отделение
	на 1 кв. м общей площади
	0,015
	2,76
	187

	2
	Предприятия торговли

	2.1
	магазин по продаже продовольственных товаров, гастроном, мини-маркет
	на 1 кв. м общей площади
	0,760
	111,35
	147

	2.2
	магазин по продаже непродовольственных товаров, комиссионный магазин
	на 1 кв. м общей площади
	0,310
	44,02
	142

	2.3
	универсальный магазин
	на 1 кв. м общей площади
	0,520
	76,94
	148

	2.4
	торговый павильон, киоск
	на 1 кв. м общей площади
	1,633
	225,85
	138

	2.5
	розничный рынок, ярмарка
	на 1 кв. м торговой площади
	0,491
	114,23
	233

	2.6
	супермаркет, торговый центр, торговый комплекс, гипермаркет
	на 1 кв. м общей площади
	0,350
	49,26
	141

	2.7
	складские помещения и базы
	на 1 кв. м общей площади
	0,150
	40,32
	269

	3
	Предприятия транспортной инфраструктуры

	3.1
	автомастерская, шиномонтажная мастерская, станция технического обслуживания
	на 1 машино-место
	0,099
	14,67
	148

	3.2
	автозаправочная станция, автомойка
	на 1 машино-место
	0,039
	7,34
	187

	3.3
	автостоянка и парковка, парковка закрытого типа
	на 1 машино-место
	0,040
	7,34
	184

	3.4
	гаражи
	на 1 машино-место
	0,070
	7,34
	105

	3.5
	железнодорожные и автовокзалы, аэропорты, речные порты
	на 1 пассажира
	0,330
	46,11
	140

	4
	Дошкольные и учебные заведения

	4.1
	дошкольное образовательное учреждение
	на 1 ребенка
	0,161
	25,15
	156

	4.2
	общеобразовательное учреждение
	на 1 учащегося
	0,159
	25,15
	158

	4.3
	учреждение начального и среднего профессионального образования, высшего профессионального и послевузовского образования или иное учреждение, осуществляющее образовательный процесс
	на 1 учащегося
	0,150
	23,06
	154

	4.4
	детский дом, интернат
	на 1 ребенка
	0,460
	68,12
	148

	5
	Культурно-развлекательные, спортивные учреждения

	5.1
	клуб, кинотеатр, концертный зал, театр
	на 1 место
	0,069
	8,38
	121

	5.2
	библиотека, архив, выставочный зал, музей, галерея
	на 1 кв. м общей площади
	0,014
	2,54
	179

	5.3
	спортивная арена, стадион, каток
	на 1 место
	0,111
	13,62
	123

	5.4
	спортивный клуб, центр, комплекс
	на 1 место
	0,151
	32,04
	212

	5.5
	пансионат, дом отдыха, туристическая база, детский оздоровительный лагерь
	на 1 место
	1,511
	267,00
	177

	6
	Предприятия общественного питания

	6.1
	кафе, ресторан, бар, столовая, закусочная
	на 1 посадочное место
	0,299
	96,20
	322

	7
	Предприятия службы быта

	7.1
	мастерская
	на 1 кв. м общей площади
	0,031
	5,24
	170

	7.2
	швейная мастерская
	на 1 кв. м общей площади
	0,030
	6,15
	205

	7.3
	химчистка и прачечная
	на 1 кв. м общей площади
	0,080
	6,29
	79

	7.4
	парикмахерская, косметический салон, салон красоты
	на 1 место
	0,100
	10,50
	105

	7.5
	гостиница, хостел
	на 1 место
	0,461
	60,80
	132

	7.6
	баня, сауна, оздоровительный центр
	на 1 место
	0,152
	32,04
	211

	8
	Медицинские учреждения

	8.1
	аптека
	на 1 кв. м общей площади
	0,179
	14,67
	82

	8.2
	больница
	на 1 койко-место
	1,561
	241,04
	154

	8.3
	поликлиника, диспансер
	на 1 кв. м общей площади
	0,011
	2,09
	186

	8.4
	санаторий
	на 1 место
	0,409
	53,45
	131

	9
	Кладбище
	на 1 захоронение
	0,029
	6,01
	206

	10
	Садоводческий кооператив, садово-огородное товарищество
	1 участник
	0,070
	7,34
	105

	11
	Прочие организации
	на 1 кв. м общей площади
	0,610
	115,30
	189

	12
	Жилые здания
	на 1 проживающего
	2,020
	215,84
	107